- 1 -

南 通 市 财 政 局 文 件

通财会〔2020〕1号

关于做好民间非盈利组织新冠肺炎疫情

防控期间接受社会捐赠会计核算的通知

市各民间非盈利组织：

为认真落实财政部、财政厅加强新冠肺炎疫情防控期间接受

社会捐赠的公益、慈善等非营利组织会计管理工作要求，确保民

间非盈利组织会计信息真实完整，现对疫情防控期间民间非盈利

组织捐赠资金和物资的会计核算提出如下要求，请遵照执行。

一、会计制度的适用

在民政部门注册的社会团体（如基金会、慈善总会等民间非

营利组织），均应按照《民间非营利组织会计制度》规定做好捐

赠款物的管理和会计核算工作。

二、捐赠收入的确认

 - 2 -

执行《民间非营利组织会计制度》的单位，对同时满足三个

条件的捐赠款物应确认为捐赠收入。三个条件为：1.与捐赠相关

的经济利益或者服务潜力的资源能够流入民间非营利组织并为

其所控制，或者相关的债务能够得到解除；2.捐赠能够引起净资

产的增加；3.收入的金额能够可靠地计量。

以下情形不应确认为捐赠收入：

1.民间非营利组织从委托方收到款物，并按照委托人的意愿

将款物转赠给指定的其他组织或者个人，无权改变上述款物的用

途或者变更受益人。这种情形应作为一项代收代付业务进行处

理，会计核算时在确认一项受托代理资产的同时确认一项受托代

理负债。

2.捐赠承诺（书面协议或口头约定）不应确认为捐赠收入，

但可以在会计报表附注中作相关披露。

3.接受的劳务捐赠不应确认为收入，但应当在会计报表附注

中作相关披露。

4.如果款物提供者提出捐赠时要求非营利组织为其提供一

项服务，尽管这项服务的结果可能是无形的、不确定的或难以计

量的，该项接受的款物也不能作为捐赠处理。

三、捐赠资产的计价

民间非盈利组织受赠资产的入账价值应当分类确定。接受捐

赠的现金、银行存款等资金，应按实际收到的金额入账；接受捐

赠的非现金资产，如短期投资、存货、长期投资、固定资产和无

形资产等，应按以下方法确定其入账价值：

 - 3 -

1.捐赠方提供了有关凭据（如发票、报关单、有关协议）的，

应按凭据上标明的金额加上应支付的相关税费，作为入账价值。

2.捐赠方没有提供有关凭据或凭据上标明的金额与受赠资

产公允价值相差较大的，受赠资产应当以其公允价值作为入账价

值：（1）同类或类似资产存在活跃市场的，按同类或类似资产

的市场价格估计金额，加上应支付的相关税费作为入账价值；

（2）同类或类似资产不存在活跃市场的，如该受赠资产的价值

可以合理确定的，按合理确定的价值作为入账价值；如该受赠资

产的价值不能合理确定，可以暂不入账，但应设置辅助账，单独

登记该受赠资产的名称、数量、来源、用途等详细情况，并在会

计报表附注中作相关披露。在以后会计期间，如果该资产的公允

价值能够可靠计量，应当在其能够可靠计量的会计期间予以确

认，并以公允价值计量。（3）对于民间非营利组织接受的劳务

捐赠，不予确认，但应当在会计报表附注中作相关披露。

四、捐赠资产的核算

民间非盈利组织在收到捐赠资产时，按照确认的金额借记

“现金/银行存款/短期投资/存货/长期股权(债权)投资、固定资产、

无形资产”等科目，贷记“捐赠收入-限定性/非限定性收入”科目。

如接受的有附加条件的捐赠，如果存在需要偿还全部或部分捐赠

资产或者相应金额的现时义务时（如因无法满足捐赠所附条件而

必须将部分捐赠款退还给捐赠人时），按照需要偿还的金额，借

记“管理费用”等科目，贷记“其他应付款”科目。期末，将“捐赠

收入”科目各明细余额分别结转至净资产项下的“限定性净资产”

 - 4 -

和“非限定性净资产”，借记“捐赠收入-限定性收入/非限定性收

入”科目，贷记“限定性净资产/非限定性净资产”科目。

五、捐赠款物的管理

接受新冠肺炎捐赠的公益、慈善等民间非营利组织，应当按

照国家相关法律法规规定切实加强捐赠款物的管理，做到手续完

备、专账管理、专人负责、专款专用，账实相符、公开透明。捐

赠款物应按规定区分定向捐赠和非定向捐赠进行管理，全部用于

新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控、疫病救治和困难患者救助，

同时注意做好以下工作：

1.接受捐赠时应与捐赠人签订《捐赠合同》，写明捐赠物资

种类、质量、数量、金额和交付时间等。

2.收到捐赠物资后，做好公益事业捐赠票据和捐赠证书的开

具工作。

3.接收的捐赠物资应当当场验收，经捐赠人及非营利组织人

员共同清点核实无误后填列入库单入库。建立库存物资台账，定

期对库存物资进行清查盘点，做到账实相符。

4.捐赠物资的所有权因捐赠交付而转移至民间非营利组织，

依法需要办理登记、股权变更等相关手续的，由捐赠人和民间非

营利组织共同办理有关手续。

5.对捐赠人有具体用途、使用方式和捐助地区的物资，应按

照捐赠人的意愿使用。确需改变用途、使用方式和捐助地区的，

需经捐赠人书面同意。

6.捐赠物资出库时须办理出库单。物资出库及分发程序应按

 - 5 -

照《捐赠合同》约定将捐赠物资交付给受助人。受助人清点物资

无误后，应向进行捐赠的公益、慈善等民间非营利组织开具物资

接收凭据。

7.对捐赠物资设立专用会计科目单独核算并进行专项管理，

建立严格的分类登记制度。

六、捐赠收入的纳税

根据《企业所得税法》、《企业所得税法实施条例》及《财

政部 国家税务总局关于非营利组织企业所得税免税收入问题的

通知》（财税〔2009〕122号）文件规定，符合条件的非营利组

织收入为免税收入。因此，非营利组织捐赠收入不需缴纳所得税，

不需进行所得税会计核算，但应按照《关于非营利组织免税资格

认定管理有关问题的通知》（财税〔2018〕13号）相关规定申请

认定。

各县（市）、区参照执行。

                               南通市财政局

2020年2月27日

 - 6 -

信息公开选项：主动公开

抄送：市民政局，各县（市）、区财政局

南通市财政局办公室               2020年2月27日印发